Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Lunes, 19 de diciembre de 2022 Pagina 45058

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

6608 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcién Angiologia y Cirugia Vascular.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos Temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacién de estos Temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del Temario que integrara la fase de oposicion para el acceso
a la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, opcidon Angiologia y Cirugia
Vascular.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcidn Angiologia y Cirugia Vascular, del Servicio Murciano
de Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de
las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-191222-6608



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Lunes, 19 de diciembre de 2022 Pagina 45059

Segundo: La presente Resolucién entrard en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolucidon se podra interponer recurso de
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 13 de diciembre de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce
Lorenzo.

NPE: A-191222-6608



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Lunes, 19 de diciembre de 2022 Pagina 45060

Anexo
Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opcion Angiologia y Cirugia Vascular
Parte especifica

Tema 1.- Fisiopatologia de la pared vascular. Trastornos de la coagulacion y
hemostasia.

Tema 2.- Enfermedad aterotrombdtica. Etiopatogenia de la ateroesclerosis.
Tratamiento conservador y control de factores de riesgo.

Tema 3.- Farmacologia vascular. Farmacos que modifican la coagulacidn.
Farmacos que actlan sobre el sistema arterial. FArmacos que actlan sobre la
insuficiencia venosa cronica.

Tema 4.- Hemodinamica vascular arterial. Flujo arterial normal y ondas de
presion. Estenosis y ondas de presion. Hemodinamica venosa. Claudicometria e
hiperemia reactiva. Indice tobillo-brazo e indice intima-media carotidea.

Tema 5.- Valoracion preoperatoria en cirugia vascular. Valoracién del riesgo
cardiaco. Valoracién del riesgo renal y pulmonar.

Tema 6.- Técnicas de revascularizaciéon. Complicaciones agudas de la
revascularizacion arterial. Complicaciones tardias de la revascularizacion arterial.

Tema 7.- Seguimiento del tratamiento endovascular del aneurisma de aorta
abdominal (EVAR) y revascularizacién infrainguinal.

Tema 8.- Coartacidon adrtica. Etiologia. Fisiopatologia. Clasificacidn.
Diagnéstico. Tratamiento.

Tema 9.- Sindrome aodrtico agudo. Ulcera penetrante. Hematoma intramural.
Diseccion adrtica. Anatomia Patoldgica y Extensién. Clasificacién. Diagnostico.
Tratamiento.

Tema 10.- Ateroembolismo: Etiologia, clinica, diagndstico y tratamiento.

Tema 11.- Acrosindromes vasculares: Clasificacion, clinica, diagndstico y
tratamiento. Enfermedad de Raynaud.

Tema 12.- Arteriopatias téxicas: Clasificacion, diagnostico y tratamiento.

Tema 13.- Arteriopatias inflamatorias: Etiopatogenia, anatomia lesional,
clinica, diagnostico y tratamiento

Tema 14.- Isquemia aguda de las extremidades: Etiopatogenia, fisiopatologia,
clinica y diagndstico.

Tema 15.- Isquemia aguda de las extremidades: Tratamiento conservador.
Tratamiento endovascular. Tratamiento quirdrgico. Revascularizacion.

Tema 16.- Isquemia crénica de los miembros inferiores: Epidemiologia.
Diagnostico. Clasificacién. Tratamiento conservador

Tema 17.- Isquemia crdnica y patologia oclusiva del sector aorto-iliaco:
Etiopatogenia, clinica y diagndstico. Técnicas quirlrgicas y tratamiento: Cirugia
abierta y endovascular.

Tema 18.- Isquemia crénica del sector femoropopliteo: Etiopatogenia, clinica,
diagnostico y tratamiento con cirugia abierta y cirugia endovascular.

Tema 19.- Isquemia cronica del sector infra-popliteo: Etiopatogenia, clinica y
diagndstico. Tratamiento: Cirugia abierta y cirugia endovascular.

Tema 20.- Hiperplasia miointimal.

NPE: A-191222-6608



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Lunes, 19 de diciembre de 2022 Pagina 45061

Tema 21.- Displasia fibromuscular: Anatomia patoldgica, fisiopatologia,
clinica y tratamiento. Localizacién: Arterias renales, troncos supraaoérticos y
arterias digestivas.

Tema 22.- Patologia no arteriosclerdtica de la arteria poplitea. Sindrome de
atrapamiento de la arteria poplitea. Enfermedad quistica de la arteria poplitea.

Tema 23.- Hipertensidon renovascular: Fisiopatologia, diagndstico vy
tratamiento médico y quirdrgico. Isquemia Vasculorrenal. Indicaciones de Cirugia
abierta. Indicaciones de Cirugia endovascular.

Tema 24.- Isquemia mesentérica aguda y crdnica. Etiopatogenia,
fisiopatologia, clinica, diagndstico y tratamiento.

Tema 25.- Insuficiencia cerebrovascular extracraneal: Etiologia, clinica y
diagndstico. Tratamiento. Enfermedad carotidea asintomatica y sintomatica:
Diagndstico y tratamiento médico y quirurgico.

Tema 26.- Isquemia vertebro-basilar: Clinica, diagndstico y técnicas
quirdrgicas. Patologia del tronco braquiocefdlico, arteria vertebral y arteria
subclavia. Robo de subclavia.

Tema 27.- Aneurismas de los troncos supraadrticos: Etiologia. Clinica.
Diagnéstico. Tratamiento.

Tema 28.- Aneurismas de la aorta toracica epidemiologia, etiopatogenia,
diagnostico, diagnéstico y tratamiento.

Tema 29.- Aneurismas toracoabdominales: Epidemiologia. Clasificacion.
Cinica. Diagnéstico. Tratamiento.

Tema 30.- Aneurismas viscerales: Epidemiologia, etiopatogenia, clinica,
diagndstico y tratamiento.

Tema 31.- Aneurismas aortoiliacos: Epidemiologia, etiopatogenia, clinica,
diagndstico. Tratamiento quirargico abierto y endovascular.

Tema 32.- Rotura de aneurisma de aorta abdominal: Epidemiologia,
fisiopatologia, clinica, diagndstico y tratamiento.

Tema 33.- Aneurismas infecciosos e inflamatorios: Epidemiologia
etiopatogenia, clinica, diagndstico y tratamiento.

Tema 34.- Aneurismas periféricos de los miembros superiores e inferiores.

Tema 35.- Infeccidon en angiologia y cirugia vascular. Epidemiologia. Factores
de riesgo. Métodos de Control. Infeccion protésica. Generalidades. Diagndstico.
Tratamiento

Tema 36.- Sindromes congestivos pélvicos: Etiologia, clinica, diagndstico y
tratamiento.

Tema 37.-. Profilaxis del tromboembolismo pulmonar: Filtro de la vena cava
inferior. Trombosis venosa superficial: clinica, diagndstico y tratamiento.

Tema 38.- Fistulas aortoentéricas primarias y secundarias. Tratamiento
quirdrgico: Indicaciones y técnicas.

Tema 39.- Enfermedad venosa cronica. Epidemiologia, etiopatogenia,
factores de riesgo, clasificacion, diagndstico y tratamiento médico. Tratamiento
quirdrgico y sus diferentes técnicas.

Tema 40.- Enfermedad tromboembdlica venosa: Fisiopatologia. Clinica.

Diagnéstico. Tratamiento. Trombosis venosa profunda: Anticoagulantes,
fibrindlisis y trombectomia.

NPE: A-191222-6608



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Lunes, 19 de diciembre de 2022 Pagina 45062

Tema 41.- Linfedema. Etiopatogenia, clinica y diagndstico. Tratamiento.

Tema 42.- Traumatismos vasculares. Traumatismos iatrogénicos. Fistulas
arteriovenosas postraumaticas.

Tema 43.- Traumatismos vasculares de los grandes vasos del tronco (aorta
toracica y troncos supraorticos, aorta abdominal), viscerales y vena cava inferior.
Mecanismos y tipos lesionales. Clinica. Tratamiento: Opciones de tratamiento,
quirurgico abierto y endovascular.

Tema 44.- Traumatismos vasculares de las extremidades y reimplante de
miembros

Tema 45.- Amputaciones de etiologia vascular: Indicaciones, determinacién
del nivel de amputacion y técnicas quirdrgicas. Complicaciones. Rehabilitacién.

Tema 46.- Paragangliomas: Etiopatogenia. Diagndstico. Tratamiento.
Paraganglioma carotideo. Tumores vasculares.

Tema 47.- Sindrome compartimental abdominal y de extremidades:
Fisiopatologia, diagndstico y tratamiento.

Tema 48.- Malformaciones Vasculares y Angiodisplasias. Clasificacion.
Diagnéstico. Tratamiento.

Tema 49.- Sindrome del desfiladero toracico: Anatomia y fisiopatologia.
Clinica. Diagnostico. Tratamiento.

Tema 50.- Arteriopatia y Pie diabéticos: Etiopatogenia, prevencién vy
clasificacion del pie diabético. Revascularizacién: Cirugia abierta y endovascular.
Tratamiento de las lesiones troficas asociadas.

Tema 51.- Accesos vasculares para hemodialisis. Fistulas arteriovenosas
directas y mediante proétesis. Indicaciones. Evaluacion preoperatoria.
Complicaciones y tratamiento de las mismas.

Tema 52.- Cirugia vascular en el trasplante de érganos. Bases generales y
técnicas quirurgicas.

Tema 53.- Gestidon hospitalaria en Angiologia y Cirugia Vascular. Grupos
relacionados por el diagndstico.

NPE: A-191222-6608 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	10466/2022	Orden de 12 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo de Letrados la Región de Murcia. (Código ADX00C22-4).
	10467/2022	Orden de 12 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, opción I
	10468/2022	Orden de 12 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Técnico, opción Ayudante de Museos de la Administración Pública Regional
	10469/2022	Orden de 12 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Técnico, opción Logopedia de la Administración Pública Regional. (Código
	10470/2022	Orden de 12 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Analista de Laboratorio de la Administ
	10471/2022	Orden de 12 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Biblioteca de la Administración Públi
	10472/2022	Orden de 12 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Automoción, de la Administración Pública 
	10473/2022	Orden de 12 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Transmisiones de la Administración Públic
	10474/2022	Orden de 12 de diciembre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso por el turno específico de discapacidad intelectual, para cubrir 10 plazas de la Agrupación Pr
	10617/2022	Corrección de errores a la Orden de 24 de noviembre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	10561/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1633/2022) de 14 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de 4 plazas de la escala de Técnicos Especialistas en varias especialidades.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10509/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 11 plazas de la categoría de Facultativo no Sanitario, opción Analista de Sistemas del Servicio Murciano de Salud, por el turno
	10510/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 7 plazas de la categoría de Facultativo no Sanitario, opción Superior de Administradores del Servicio Murciano de Salud, por el
	10603/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario no Especialista, opci
	10604/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría Estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	10605/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	10606/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario no Especialista, op
	10508/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 7 de diciembre de 2022, que aprueba las retribuciones 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10639/2022	Decreto n.º 239/2022, de 15 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a centros residenciales como consecuencia de la COVID-19 para la atención y cuidado de las personas mayores durante 2022.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	10638/2022	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural sobre la afección a bienes inmuebles de interés cultural y espacios públicos, en el conjunto histórico de la Ciudad de Murcia por instalaciones no autorizadas: publicidad, vallas, cartel
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10257/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Schraemli Project Management, SL. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyect
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10579/2022	Extracto de la Resolución de 12 de diciembre de2022, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Fru
	10580/2022	Extracto de la Resolución de 12 de diciembre de 2022, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación de empresas productoras agrícolas en eventos expositivos y promocio
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	10334/2022	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	10618/2022	Anuncio de la Dirección General del Agua, por la que se somete a información pública el Programa de Actuación en zonas vulnerables a la contaminación por nitratos de la Región de Murcia y el programa de actuación específico para la zona vulnera
	9866/2022	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 15.000 plazas de cebo de corderos, de una explotación inscrita en el registro regional de explotaciones ovinas y caprinas con c
	IV. Administración Local
	Águilas
	10541/2022	Bases de la convocatoria del proceso selectivo de estabilización de carácter extraordinario y excepcional de empleo temporal previsto en el artículo 2 de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalid
	Alcantarilla
	9029/2022	Aprobación inicial del Reglamento de Régimen Interior del Centro de Servicios Sociales del Ilmo. Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	10575/2022	Bases generales de los procesos selectivos de las plazas de estabilización de empleo temporal de larga duración conforme con las disposiciones adicionales 6.ª y 8.ª de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	10576/2022	Bases específicas que regulan los procesos selectivos de las plazas de estabilización de empleo temporal de larga duración conforme con las disposiciones adicionales 6.ª y 8.ª de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	10577/2022	Bases generales de los procesos selectivos de las plazas de estabilización de empleo temporal conforme al artículo 2 de la Ley 20/2021, 28 de diciembre.
	10578/2022	Bases específicas que regulan los procesos selectivos de las plazas de estabilización de empleo temporal conforme al artículo 2 de la Ley 20/2021, 28 de diciembre.
	Archena
	10317/2022	Aprobación definitiva de la  modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2023.
	Caravaca de la Cruz
	10506/2022	Modificación de la plantilla orgánica del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz. Plaza Técnico de Turismo y amortización tres plazas de Limpiadoras.
	Cartagena
	10339/2022	Aprobación de las bases específicas que regirán los procesos selectivos extraordinarios de estabilización de la Agencia de Desarrollo Local y Empleo del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Mazarrón
	10284/2022	Exposición pública y anuncio de cobranza. Padrón tasa por mercadillos y plazas de abastos. Mazarrón y Puerto correspondiente al cuarto trimestre del ejercicio 2022.
	10285/2022	Exposición pública y anuncio de cobranza. Padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de noviembre-diciembre de 2022.
	Molina de Segura
	9898/2022	Bases específicas por las que se regirá el proceso selectivo para proveer, por turno de promoción interna, a través del sistema de concurso - oposición, 1 plaza de Técnico Medio de Gestión Tributaria del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	10282/2022	Anuncio de aprobación inicial, modificación puntual no estructural del PGMO (Mod. 76) promovido por el Ayuntamiento de Molina de Segura - Expediente 002062/2021-0715 (Mytao 2022/17728).
	Pliego
	10217/2022	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación presupuestaria n.º 2/2022.
	Mancomunidad de la Comarca Oriental de la Región de Murcia
	10073/2022	Bases que han de regir los procesos especiales y excepcionales de estabilización mediante el sistema concurso-oposición para la provisión de plazas de plantilla de la Mancomunidad de Servicios Sociales de la Comarca Oriental, de conformidad con
	10074/2022	Bases generales que han de regir los procesos especiales y excepcionales de estabilización para la provisión de plazas de plantilla de la Mancomunidad de Servicios Sociales de la Comarca Oriental, de conformidad con la disposición adicional sex
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Notaría de don José María Reyes Deltell
	10545/2022	Procedimiento de ejecución extrajudicial de crédito hipotecario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-16T17:37:57+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



